
Determinazione Dirigenziale

N. 2543 del 29/12/2020

Classifica: 003.09 Anno  2020 (7259574)

Oggetto PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO DELLA CONTABILITA' 
FINANZIARIA (ALLEGATO 2 DPCM SPERIMENTAZIONE): 
IMPEGNO DELLE SOMME A RESIDUO E/O ESIGIBILI 
NELL'ANNO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO IN CORSO, MA 
LIQUIDATE NELL'ANNO SUCCESSIVO

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 856
Centro di Costo
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

Ricordato che l’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 
1° gennaio 2015, le amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità 
finanziaria conformano la propria gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di 
principi contabili generali e di principi contabili applicati;

Considerato  che  questa  Amministrazione,  in  via  sperimentale,  ha  adottato  i  suddetti 
principi già a decorre dal bilancio 2012;

Richiamata,  in  particolare,  l’attenzione  sul  principio  della  competenza  finanziaria,  che 
costituisce  il  criterio  di  imputazione  agli  esercizi  finanziari  delle  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni);

Considerato che attualmente le obbligazioni  giuridicamente perfezionate attive e passive 
sono imputate nell’esercizio finanziario in cui le obbligazioni sono perfezionate, ed esistono norme,  
ma soprattutto prassi, di imputazione delle obbligazioni pluriennali agli esercizi successivi;

Considerato altresì che sia il D.Lgs 91/2011 concernente le altre amministrazioni pubbliche 
sia  il  decreto  legislativo  118/2011,  così  come  modificato  dal  DLgs  126/2014,  prevedono  la 
sperimentazione  di  una  nuova  configurazione  del  principio  della  competenza  finanziaria,  cd. 
“potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono 
registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, ma con l’imputazione 
all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza. Il principio della competenza potenziata consente 
di:

- conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni pubbliche;
- evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti;
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- rafforzare la programmazione di bilancio;
- favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni;
- avvicinare la competenza finanziaria a quella economica.
Rilevato che i principi contabili applicati sono norme tecniche di dettaglio, di specificazione 

ed  interpretazione  delle  norme contabili  e  dei  principi  generali,  che svolgono una funzione  di 
completamento del sistema generale e favoriscono comportamenti uniformi e corretti;

Preso atto di quanto previsto dal principio contabile applicato sperimentale della contabilità 
finanziaria  (allegato  2  DPCM sperimentazione)  “Le  spese  relative  al  trattamento accessorio  e  
premiante,  liquidate  nell’esercizio  successivo  a  quello  cui  si  riferiscono,  sono  stanziate  e  
impegnate in tale esercizio. Alla sottoscrizione della contrattazione integrativa si impegnano le  
obbligazioni relative al trattamento stesso accessorio e premiante, imputandole contabilmente  
agli esercizi del bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili. Alla  
fine dell’esercizio, nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa, sulla base della  
formale delibera di costituzione del fondo, vista la certificazione dei revisori, le risorse destinate  
al  finanziamento  del  fondo  risultano  definitivamente  vincolate.  Non  potendo  assumere  
l’impegno,   le  correlate  economie  di  spesa confluiscono nella  quota vincolata del  risultato  di  
amministrazione,  immediatamente utilizzabili  secondo la  disciplina generale,  anche nel  corso  
dell’esercizio provvisorio.

Considerato  che  il  fondo  per  le  politiche  di  sviluppo  delle  risorse  umane  e  per  la  
produttività  presenta  natura  di  spesa  vincolata,  le  risorse  destinate  alla  copertura  di  tale  
stanziamento  acquistano  la  natura  di  entrate  vincolate  al  finanziamento  del  fondo,  con  
riferimento all’esercizio cui la costituzione del fondo si riferisce; pertanto, la spesa riguardante il  
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è interamente stanziata  
nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota riguardante la  
premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo alla costituzione del  
fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati all’esercizio  
successivo”

Viste le determinazioni nr 22 del 9/1/2020 e 2512 del 23/12/2020 con le quali è stato preso 
atto della costituzione per l’anno 2020 del fondo per la contrattazione decentrata rispettivamente 
del personale del comparto e del personale dirigente, quest’ultimo rideterminato in applicazione 
del ccnl del 17/12/2020,  per gli importi di euro 429.660,00 per la dirigenza ed euro 1.603.741,00 
per il comparto;

Ricordato che ai sensi dell’art. 67, comma 1, del CCNL 21/05/2018 il fondo del comparto è 
stato determinato al netto della quota destinata al finanziamento delle retribuzione di posizione e 
di risultato del personale incaricato di posizione organizzativa nell’anno 2017;

Richiamata la nota prot. 1068 del 7 febbraio 2018 con la quale l’ARAN ritiene precisare che 
per le economie relative alla retribuzione di posizione, qualunque sia la motivazione del mancato 
utilizzo,  in  sede  di  contrattazione  integrativa  può  essere  stabilito  che  le  stesse  vadano  ad 
incrementare la ordinaria retribuzione di risultato degli incaricati nel medesimo anno in cui si è 
determinato il risparmio;

Preso atto che nella seduta del 27 marzo u.s. la delegazione trattante concorda che la quota 
di retribuzione di posizione non liquidata nel corso del 2020 e seguenti per motivazioni contingenti 
sia destinata ad incrementare il fondo che finanzia la retribuzione di risultato del medesimo anno e 
ritenuto pertanto procedere  al  relativo impegno,  considerando peraltro che le  suddette  somme 
saranno liquidate nel corso 2021 al termine del processo di valutazione;

Preso atto  che l’Accordo per l’utilizzazione  del  Fondo del  Comparto per il  2020 è  stato 
sottoscritto in data 03/11/2020 e che in data 11 dicembre 2020 è stata sottoscritta con la RSA la 
pre-intesa  per  l’utilizzazione  del  fondo  della  dirigenza  per  l’anno  2020  e  ritenuto  pertanto 
opportuno procedere all’impegno a residuo, fino a concorrenza dell’importo dei fondi, delle somme 
destinate a finanziare istituti maturati nel corso del corrente anno;

Ricordato che ai sensi dell’art. 3, comma 82, della Legge Finanziaria per l’anno 2008,  le  
risorse finanziarie erogate per lo straordinario sono state contenute entro il 90 % di quanto speso 
nel 2007, determinando un importo complessivo di euro 134.000,00;

Ricordato altresì che per effetto delle trasferimento delle funzioni e del personale trasferito, 
le risorse destinate alla remunerazione delle prestazioni di lavoro straordinario è stato ridotto ad 
euro 120.671,82;

Visto il comma 1 dell’art. 38 del CCNL 14/9/2000 “Le prestazioni di lavoro straordinario 
sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non possono essere utilizzate 
come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro. 
Ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso con le risorse previste dall’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999”  
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nonché il comma 1 dell’art. 38bis del medesimo CCNL “Al fine di mettere i lavoratori in grado di 
fruire, in modo retribuito o come permessi compensativi, delle prestazioni di lavoro straordinario, 
è istituita la Banca delle ore, con un conto individuale per ciascun lavoratore”;

Visto l’accordo sindacale del 9 novembre 2004 siglato tra l’Amministrazione Provinciale di 
Firenze e le organizzazioni sindacali dell’ente con il quale è stata istituita la “Banca delle ore”, come  
previsto nel citato artt. 38 bis e ritenuto pertanto procedere all’impegno delle somme occorrenti 
per il pagamento, nei mesi di gennaio e febbraio 2021 delle ore effettuate nel corso del 2020 fino a  
concorrenza del limite stabilito dalle vigenti disposizioni normative;

Ritenuto altresì opportuno mantenere, in via presuntiva sulla base di quanto speso per i 
primi dieci mesi dell’anno, quanto occorrente per la remunerazione delle prestazioni di lavoro di  
cui all’art. 39 del CCNL 14.9.2000 il quale recita “il lavoro straordinario prestato in occasione di 
consultazioni  elettorali  o  referendarie  e  quello  prestato  per  fronteggiare  eventi  straordinari 
imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999”, 
ma  è  determinato  applicando  le  maggiorazioni  orarie  previste  per  le  prestazioni  di  lavoro 
straordinario di cui all’art.38 del medesimo contratto;

Ritenuto pertanto mantenere, nei limiti di quanto dal citato art. 6 DL 78/2012, ancorché 
non più vigente, le somme occorrenti per il rimborso delle spese relative a missioni e servizi fuori  
sede effettuate nel corso del 2020 e non ancora liquidate né rendicontate, così come quelle relative 
al  rimborso spese per il  personale in convenzione (direttore e staff  sindaco) e per il  personale 
comandato presso la nostra amministrazione

Considerato che in data 17/12/2020 è stato sottoscritto il CCNL FL per la dirigenza e che a 
norma  del  comma  3  dell’art2  “gli  istituti  a  contenuto  economico  e  normativo  con  carattere  
vincolato  ed  automatico  sono  applicati  dalle  amministrazioni  entro  30  giorni  dalla  data  di  
stipula…” e ritenuto pertanto,  in attesa di completare le procedure per la determinazione degli 
importi  spettati  per  l’adeguamento  delle  posizioni  dirigenziali  e  la  corresponsione  dei  relativi 
arretrati per gli anni 2016-2019, procedere all’impegno a residuo delle somme relative all’avanzo 
vincolato re-imputate a tale titolo al bilancio 2020 (competenze oneri ed irap), dando atto che gli 
stessi risulteranno perfezionati nel momento in cui sarà determinata la somma da pagare a favore 
del soggetto creditore e saranno presi i relativi sub-impegni, così per arretrati a titolo di tabellare e 
posizione anno 2020; 

 Considerato infine che, in ottemperanza al principio di cassa, l’IRAP dovuta sulle somme 
liquidate  nel  corso  del  2021  a  valere  su  residui  e  stanziamenti  da  esigibilità  sarà  impegnata 
nell’annualità in cui  sorge l’obbligazione,  ad eccezione di  quello derivanti  da utilizzo di  avanzo 
vincolato;

Richiamati: 
- il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 71 del 30/09/2020 e successivi aggiornamenti;
- il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 
117 del 23/12/2020 ;

Visti:
-  gli artt.  183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;
-  lo  Statuto della  Città  Metropolitana di  Firenze approvato con deliberazione della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt.  26 e 29 del Regolamento di 
Contabilità approvato con DCM nr 4 del 15/01/2020;
-  il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  23  del  29/12/2017con il  quale  è  stato conferito  alla 
Dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Risorse  Umane  ed 
Organizzazione”, con decorrenza dal 1° gennaio 2018;
-  l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 art 183 del D.Lgs.267/2000 secondo cui “Al fine 
di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  
adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  
preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di  
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa: 

1)  di  procedere  all’impegno  A RESIDUO  delle  somme di  cui  ai  prospetti  di  seguito  riportati, 
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dando atto che gli stessi risulteranno perfezionati anche negli importi specifici nel momento in cui 
sarà determinata la somma da pagare a favore del soggetto creditore

a) CCNL DIRIGENZA 2016-2019- ANNI 2016-2019- COMPETENZE ED ONERI

anno imp cap importo anno imp cap
oneri 
CPDEL imp

oneri 
INADEL

2020 632 7295 posizione ccn dirigenza  2016-2018 819,00 2020 551 17771 292,42 580 35,381
2020 636 7299 posizione ccn dirigenza  2016-2018 409,50
2020 633 7353 posizione ccn dirigenza  2016-2018 819,00 2020 554 17767 194,92 583 23,59
2020 637 17741 posizione ccn dirigenza  2016-2018 409,50 2020 562 18836 97,46 591 11,79
2020 638 18848 posizione ccn dirigenza  2016-2018 819,00 2020 568 18849 194,92 597 23,59
2020 639 19942 posizione ccn dirigenza  2016-2018 1.150,42 2020 578 18339 273,80 607 33,13

anno imp cap importo anno imp cap
oneri 
CPDEL

Impegn
o

oneri 
INADEL

2020 490 7295 tabellare ccnl dirigenza 2016-2018 3.250,00 2020 551 17771 1160,41 580
140,402020 491 7299 tabellare ccnl dirigenza 2016-2018 1.625,00

2020 497 7353 tabellare ccnl dirigenza 2016-2018 3.250,00 2020 554 17767 773,50 583 93,60
2020 505 17741 tabellare ccnl dirigenza 2016-2018 1.625,00 2020 562 18836 386,75 591 46,80
2020 511 18848 tabellare ccnl dirigenza 2016-2018 3.250,00 2020 568 18849 773,50 597 93,60
2020 521 19942 tabellare ccnl dirigenza 2016-2018 1.625,00 2020 578 18339 386,75 607 46,80

b) CCNL DIRIGENZA 2016-2019- ANNO 2020 - COMPETENZE, ONERI ED IRAP

anno impegno Capitolo Importo Descrizione capitolo
2020  3636 20274 34.194,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019
2020  3637 20275 10.165,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-TD
2020  3641 20275 2.000,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2020-RUOLO
2020  3638 20276 8.525,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019
2020  3639 20277 8.000,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019
2020  3640 20278 7.824,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019
2020 3642 20280 8.236,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-CPDEL
2020 3643 20280 1.000,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-INADEL/TFR
2020 3644 20281 2.696,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-CPDEL
2020 3645 20281 400,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-INADEL/TFR
2020 3646 20282 1.884,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-CPDEL
2020 3647 20282 300,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-INADEL/TFR
2020 3648 20283 1.971,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-CPDEL
2020 3649 20283 300,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-INADEL/TFR
2020 3650 20284 1.781,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-CPDEL
2020 3651 20284 300,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-INADEL/TFR
2020 3653 20285 3.388,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-IRAP
2020 3654 20286 1.035,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-IRAP
2020 3655 20287 725,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-IRAP
2020 3656 20288 754,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-IRAP
2020 3657 20289 666,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019-IRAP
2020 3652 20279 3.955,00 AV. AMM.NE CCNL dirigenza- arretrati 2016-2019- RIMBORSO SEGR

c) PERSONALE COMANDATO ED IN CONVEZIONE- COMPETENZE ED ONERI

2020 3659 20015 17.705,50
RIMBORSO SPESA PERSONALE COMANDATO PRESSO QUESTA 
AMMINISTRAZIONE- ANNO 2020

2020 3660 20016 1.569,31
RIMBORSO SPESA PERSONALE COMANDATO PRESSO QUESTA 
AMMINISTRAZIONE- ANNO 2020

2020 2060 19940 46.595,31 RIMBORSO CONVENZIONE ANNO 2020- 
2020 2063 17485 26.985,33 STAFF SINDACO ANNO 2020

d) STRAORDINARI ART 38 -38 BIS ed ART 39- COMPETENZE ED ONERI
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anno imp cap  importo anno imp cap oneri CPDEL
2020 3543 7295 art38 3.500,00 2020 3561 17771 1071
2020 3544 7299 art38 1.000,00 2020 17771
2020 3545 7323 art38 204,94 2020 3562 17760 48,78
2020 3546 7353 art38 29.243,15 2020 3563 17767 6.959,87
2020 3547 7367 art38 100,00 2020 3564 19569 23,80
2020 3549 8826 art38 188,06 2020 3565 18713 44,76
2020 3550 17041 art38 1.000,00 2020 3566 17746 238,00
2020 3551 17738 art38 6.100,00 2020 3567 17743 1.451,80
2020 3552 17741 art38 13.900,00 2020 3568 18836 3.308,20
2020 3553 17742 art38 5.000,00 2020 3569 17747 1.190,00
2020 3554 18837 art38 4.000,00 2020 3570 18838 952,00
2020 3555 18848 art38 2.000,00 2020 3571 18849 476,00
2020 3556 18854 art38 1.654,84 2020 3572 17771 393,85
2020 3557 18856 art38 2.345,16 2020 3573 18857 558,15
2020 3558 19574 art38 2.000,00 2020 3574 19575 476,00
2020 3559 20189 art38 2.000,00 2020 3575 20190 476,00
2020 3560 20015 art38 1.000,00 2020 3576 20015 238,00

anno imp cap  importo anno imp cap oneri CPDEL
2020 3577 17486 art39 6.000,00 2020 3579 17767 1.428,00
2020 3578 18858 art39 3.000,00 2020 3580 17747 714,00

e) ACCESSORIE COMPARTO ART 67 CCNL 2016/18- COMPETENZE ED ONERI 

anno imp cap importo anno imp Cap oneri CPDEL
2020 3581 7295 accessorie fondo comparto 2.000,00 2020 3590 17771 476,00
2020 3582 7323 accessorie fondo comparto 500,00 2020 3591 17760 119,00
2020 3583 7353 accessorie fondo comparto 35.000,00 2020 3592 17767 8.330,00
2020 3584 7359 accessorie fondo comparto 500,00 2020 3593 17768 119,00
2020 3585 17738 accessorie fondo comparto 28.309,38 2020 3594 17743 6.737,63
2020 3586 17742 accessorie fondo comparto 28.000,00 2020 3595 17747 6.664,00
2020 3587 18712 accessorie fondo comparto 1.064,31 2020 3596 18713 253,31
2020 3588 18848 accessorie fondo comparto 1.000,00 2020 3597 18849 238,00
2020 3589 18856 accessorie fondo comparto 2.000,00 2020 3598 18857 476,00

f) MISSIONI E SERVIZI FUORI SEDE

anno impegno capitolo M P importo
2020 1550 8470 10 05 193,33
2020 1133 18883 01 10 573,60
2020 3669 18887 11 01 500,00
2020 1135 19386 10 05 1.000,00
2020 2458 19386 10 05 100,00
2020 1136 19388 01 10 500,00
2020 1137 19391 07 01 100,00
2020 1138 19392 11 01 100,00
2020 1131 19545 01 02 500,00
2020 1132 19546 01 11 1.000,00
2020 3668 19547 01 01 5.900,00
2020 1549 19550 01 11 500,00
2020 1134 19551 01 03 1.000,00
2020 1547 19552 01 08 100,00
2020 3670 19812 03 01 200,00
2020 3367 20119 01 02 1.250,00
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2)  di  procedere  all’impegno  CON  DESTINZAZIONE  AD  ESIGIBILTA’ delle  somme  che 
risulteranno esigibili nell’esercizio successivo e che verranno utilizzate, per quanto di competenza,  
per la remunerazione della produttività del personale del comparto e della retribuzione di risultato 
del  personale  dirigente  ed incaricato di  posizione organizzativa,  una volta terminato il  relativo 
processo di valutazione:  

a) COMPARTO – COMPETENZE ED ONERI

anno imp cap  importo anno imp cap
oneri 
CPDEL

2020 3610 7295 produttività comparto ad esigibilità 25.000,00 2020 3621 17771 6.136,11
2020 3611 7323 produttività comparto ad esigibilità 3.500,00 2020 3622 17760 833,00
2020 3612 7353 produttività comparto ad esigibilità 20.000,00 2020 3623 17767 4.760,00
2020 3613 7359 produttività comparto ad esigibilità 2.909,12 2020 3624 17768 692,37
2020 3614 7367 produttività comparto ad esigibilità 214,55 2020 3625 19569 51,06
2020 3615 17041 produttività comparto ad esigibilità 1.729,45 2020 3626 17746 411,61
2020 3616 17142 produttività comparto ad esigibilità 842,88 2020 3627 17798 14,50
2020 3617 17738 produttività comparto ad esigibilità 10.800,00 2020 3628 17743 2.570,40
2020 3618 17741 produttività comparto ad esigibilità 11.000,00 2020 3629 18836 2.618,00
2020 3619 17742 produttività comparto ad esigibilità 1.270,17 2020 3630 17747 302,30
2020 3620 18848 produttività comparto ad esigibilità 5.000,00 2020 3631 18849 1.190,00
2020 3633 20015 produttività comparto ad esigibilità 2.000,00 2020 3632 20015 476,00

b) POSIZIONI ORGANIZZATIVE – COMPETENZE ED ONERI

ann
o imp cap  importo anno imp cap

oneri 
CPDEL

2020 2434 7353 risultato PO ad esigibilità 8.277,00 2020 3608 17767 1.970,00
2020 2433 17741 risultato PO ad esigibilità 5.273,74 2020 3609 18836 1.256,00

c) DIRIGENZA CCNL 2016-2018 ART 56 COMMA 2 – COMPETENZE ED ONERI

ann
o imp cap  importo anno imp cap

oneri 
CPDEL

2020 3599 7295 risultato dirigenti ccnl 2016-2018 a esigibiltà 4.311,48 2020 3604 17771 1093,88
2020 3600 7299 risultato dirigenti ccnl 2016-2018 a esigibiltà 284,65 2020 17771
2020 3601 7353 risultato dirigenti ccnl 2016-2018 a esigibiltà 3.000,00 2020 3605 17767 714,00
2020 3602 17741 risultato dirigenti ccnl 2016-2018 a esigibiltà 2.000,00 2020 3606 18836 476,00
2020 3603 18848 risultato dirigenti ccnl 2016-2018 a esigibiltà 3.000,00 2020 3607 18849 714,00

3) di procedere all’impegno sul 2021 delle somme relative alla premialità 2020 e destinate a fpv 
come di seguito riportato, impegnando l’irap relativa a tali somme sul bilancio conto competenza 
anno 2021:

a) PREMIALITA’ 2020 A FPV 2021 - COMPETENZE ED ONERI 

anno imp cap  importo anno imp cap
oneri 
CPDEL

2021 399 7295 premialità 2020 comparto 91.563,00 2021 413 17771 23.579,00
2021 400 7299 premialità 2020 comparto 1.030,00 2021 414 17755 352,00
2021 401 7323 premialità 2020 comparto 47.646,00 2021 415 17760 10.438,00
2021 402 7353 premialità 2020 comparto 5.000,00 2021 416 17767 1.290,00
2021 403 8826 premialità 2020 comparto 2.686,00 2021 417 17775 654,00
2021 404 17041 premialità 2020 comparto 3.455,00 2021 418 17746 829,00
2021 405 17738 premialità 2020 comparto 63.169,00 2021 419 17743 10.648,00
2021 406 17741 premialità 2020 comparto 7.060,00 2021 420 18836 1.971,00
2021 407 17742 premialità 2020 comparto 5.729,00 2021 421 17747 8.629,00
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2021 408 18476 premialità 2020 comparto 930,00 2021 422 18477 234,00
2021 409 18839 premialità 2020 comparto 1.746,00 2021 423 18840 443,00
2021 410 18848 premialità 2020 comparto 9.986,00 2021 424 18849 2.594,00

         
2021 398 7323 premialità 2020 accordo apt 10.000,00 2021 411 17760 2.500,00

         
2021 389 19940 premialità 2020 Direttore 17.701,00     

         
2021 397 7295 premialità 2020 dirigenza 17.150,00 2021 425 17771 4.238,00
2021 395 7299 premialità 2020 dirigenza 12.014,00 2021 426 17755 2.968,00
2021 394 7353 premialità 2020 dirigenza 10.815,00 2021 427 17767 2.672,00
2021 393 7367 premialità 2020 dirigenza 17.151,00 2021 428 17769 4.238,00
2021 392 7385 premialità 2020 dirigenza 6.006,00 2021 429 17772 1.429,00
2021 391 17741 premialità 2020 dirigenza 10.815,00 2021 430 18836 2.672,00
2021 390 18848 premialità 2020 dirigenza 21.630,00 2021 431 18849 5.344,00

         
2021 388 7348 premialità 2020 forestali 12.000,00     

         
2021 387 7295 premialità 2020 PO 6.340,00 2021 432 17771 1.536,00
2021 386 7299 premialità 2020 PO 2.114,00 2021 433 17755 512,00
2021 385 7353 premialità 2020 PO 15.904,00 2021 434 17767 2.328,00
2021 384 7385 premialità 2020 PO 2.114,00 2021 435 17772 503,00
2021 383 8826 premialità 2020 PO 2.114,00 2021 436 17775 576,00
2021 382 17041 premialità 2020 PO 2.113,00 2021 437 17746 512,00
2021 381 17738 premialità 2020 PO 4.228,00 2021 438 17743 1.046,00
2021 380 17741 premialità 2020 PO 4.228,00 2021 439 18836 1.036,00
2021 379 17742 premialità 2020 PO 2.114,00 2021 440 17747 566,00
2021 378 18476 premialità 2020 PO 2.114,00 2021 441 18477 512,00
2021 377 18837 premialità 2020 PO 2.114,00 2021 442 18838 512,00
2021 376 18848 premialità 2020 PO 4.228,00 2021 443 18849 1.048,00

         
2021 375 19942 premialità segretario 15.000,00 2021 444 18339 3.570,00

b)IRAP su premialità 2020

ann
o imp cap  importo 
2021 358 7482 Irap premialità 2020 1.289,00
2021 359 16626 Irap premialità 2020 2.784,00
2021 360 16726 Irap premialità 2020 5.325,00
2021 361 17698 Irap premialità 2020 1.000,00
2021 362 18860 Irap premialità 2020 691,00
2021 363 18861 Irap premialità 2020 1.749,00
2021 364 18862 Irap premialità 2020 9.781,00
2021 365 18863 Irap premialità 2020 259,00
2021 366 18865 Irap premialità 2020 180,00
2021 367 18866 Irap premialità 2020 1.766,00
2021 368 18867 Irap premialità 2020 3.047,00
2021 369 18870 Irap premialità 2020 148,00
2021 370 18871 Irap premialità 2020 384,00
2021 371 18873 Irap premialità 2020 1.458,00
2021 372 18874 Irap premialità 2020 3.024,00
2021 373 19736 Irap premialità 2020 2.235,00
2021 374 19941 Irap premialità 2020 1.505,00

4) di destinare la somma di euro 30.000,00 risultante in economia sul bilancio 2020 ad avanzo 
vincolato a titolo di presunti oneri occorrenti per le sistemazioni contributive in conseguenza del 
rinnovo contrattuale 2016-2018 per il comparto e per la dirigenza, con richiesta di rassegnazione al 
bilancio corrente dell’anno in cui le stesse saranno trasmesse dall’INPS all’amministrazione per il  
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relativo pagamento;

Firenze            29/12/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

“Documento  informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”
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